
   

Piazzale degli Uffizi,6 – 50122 Firenze 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
GALLERIE DEGLI UFFIZI 

Determina a contrarre n. 33 del 16 FEBBRAIO 

OGGETTO:    Affidamento per l’esecuzione delle opere di tamponatura, verniciatura di pareti e complementi nelle sale 

ex emiliane e nelle sale dei pittori stranieri. Galleria delle Pitture e delle Sculture 

CIG: ZE721F995D          CUP: F12F17000840001         

IL DIRETTORE 

 Premesso che si rende necessario provvedere al servizio sopracitato; come da indicazioni tecniche espresse dal 
RUP 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Ravvisata la necessità di attivare la procedure necessarie per garantire l’esposizione dei dipinti seicenteschi in una 
nuova collocazione con caratteristiche “cromatiche” di rilevante interesse storico. 

 Constatato che il lavoro in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 

 Considerato che con il lavoro di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la necessità di una nuova 
esposizione dei dipinti seicenteschi con una nuova decorazione cromatica. 

 Considerato che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 25.000  IVA  ed oneri esclusi  ;      

 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto a professionisti che hanno operato nel settore dei beni 
culturali ed offrono garanzia di affidabilità  

 Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta  dovranno essere in possesso dei requisiti 
generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 da attestare  mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di 
notorietà ai sensi degli art.46 e 47 del DPR 28/12/2000 N.445. 

 Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante corrispondenza 
commerciale mediante scambio di lettere; 

 Visti: 

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
(in particolare il paragrafo 3), approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con il bilancio ordinario delle 
Gallerie degli Uffizi al cap. 2. 1. 1. 2. Delibera 3 – II variazione bilancio 2017  – A.F 2017– Prop. 203; 

DETERMINA 

 di indire, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di affidamento diretto, prevista dall’art.36, comma  2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016  avente come oggetto la l’esecuzione delle opere di tamponatura, verniciatura di pareti e 
complementi nelle sale ex emiliane e nelle sale dei pittori stranieri e di porre quale importo massimo di affidamento la 
somma di €  25.000   IVA ed oneri esclusi      

1) di stabilire che i professionisti siano individuati sulla base di operatori con specializzazione nella progettazione di Beni 
Culturali 

2) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3) il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Antonio Godoli. 
           Firenze,                                             IL DIRETTORE 

                                                                 dott. Eike D. Schmidt 
                                                            (FIRMATA IL 16 FEBBRAIO 2018) 


